

Πέμπτη, 7 Ιουνίου 2018

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2018

ATHEX: PLAT
Reuters: THRR.AT
Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το α' τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως.

Ειδικότερα τα βασικά μεγέθη του Ομίλου στο α' τρίμηνο του 2018 σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2017 διαμορφώθηκαν ως εξής:

Ενοποιημένος Κύκλος Εργασιών	€ 78,52 εκ. σε σχέση με € 76,55 εκ. στο α' τρίμηνο του 2017	(+2,6%)
Ενοποιημένα Μικτά Κέρδη	€ 16,97 εκ. σε σχέση με € 16,77 εκ. στο α' τρίμηνο του 2017	(+1,2%)
Ενοποιημένα EBIT*	€ 4,57 εκ. σε σχέση με € 4,46 εκ. στο α' τρίμηνο του 2017	(+2,4%)
Ενοποιημένα EBITDA*	€ 7,81 εκ. σε σχέση με € 7,79 εκ. στο α' τρίμηνο του 2017	(+0,2%)
Ενοποιημένα ΚΠΦ	€ 3,14 εκ. σε σχέση με € 2,80 εκ. στο α' τρίμηνο του 2017	(+12,1%)
Ενοποιημένα ΚΜΦ&ΔΜ	€ 2,25 εκ. σε σχέση με € 2,15 εκ. στο α' τρίμηνο του 2017	(+4,8%)
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή	€ 0,0514 σε σχέση με € 0,0491 στο α' τρίμηνο του 2017	(+4,7%)

Το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων στις 31.03.2018 ανήλθε σε 142,0 εκ. ευρώ σε σχέση με 137,4 εκ. στις 31.12.2017 και ο Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός σε 70,3 εκ. σε σχέση με 57,8 εκ. στις 31.12.2017. Ο δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια ανήλθε σε 0,5 σε σχέση με 0,4 στις 31.12.2017.

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στην κα Ιωάννα Καραθανάση, Υπεύθυνη Σχέσεων με τους Επενδυτές στο τηλέφωνο 210-9875081

*** Σημείωση**

Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ): Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους): Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους): Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ Α΄ ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2018 (σε χιλ ευρώ)

Κύκλος Εργασιών	€78.517	(+2,6%)
Αύξηση του Κύκλου Εργασιών του Κλάδου των Τεχνικών Υφασμάτων κατά 1,4% και του Κλάδου της Συσκευασίας κατά 9,1% σε σχέση με το α΄ τρίμηνο του 2017.		
Μικτά Κέρδη	€16.972	(+1,2 %)
Το περιθώριο μικτού κέρδους διαμορφώθηκε σε 21,6% σε σχέση με 21,9% στο α΄ τρίμηνο του 2017, παρέμεινε δηλαδή σχεδόν στα ίδια επίπεδα, παρά το γεγονός ότι στον Κλάδο της Συσκευασίας το περιθώριο μικτού κέρδους συμπιέστηκε σημαντικά κυρίως λόγω της μη μετακύλισης της αύξησης της τιμής της α΄ ύλης στην τιμή πώλησης.		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€405	(-38,6%)
Μείωση λόγω κυρίως των μειωμένων εσόδων από τον ΑΔΜΗΕ για τις ελληνικές θυγατρικές .		
Έξοδα Διάθεσης	€7.675	(-1,1%)
Ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 9,8% σε σχέση με 10,1% στο α΄ τρίμηνο του 2017.		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€4.136	(-5,2%)
Ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,3% σε σχέση με 5,7% στο α΄ τρίμηνο του 2017. Τα έξοδα έρευνας και ανάπτυξης ανήλθαν σε 482 χιλ. σε σχέση με 381 χιλ στο α΄ τρίμηνο του 2017		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€310	(-35,4%)
Αφορούν κυρίως προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων, μη ενσωματωμένους στο λειτουργικό κόστος φόρους και τέλη, έξοδα τραπεζών και δαπάνες αγοράς μακετών.		
Λοιπά Κέρδη / (Ζημίες)	Ζημία €204 χιλ.	
Αφορούν κυρίως αρνητικές συναλλαγματικές διαφορές που προέκυψαν από την ισοτιμία του USD και της λίρας Αγγλίας έναντι του Ευρώ		
EBITDA	€7.813	(+0,2%)
Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 10,0% σε σχέση με 10,2% στο α΄ τρίμηνο του 2017		
Χρηματοοικονομικό Αποτέλεσμα	-€1.487	(-7,3%)
Παρά το γεγονός ότι ο τραπεζικός δανεισμός αυξήθηκε το χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα είναι μειωμένο λόγω της βελτίωσης του χρηματοοικονομικού κόστους.		
Κέρδη Προ Φόρων	€3.142	(+12,1%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 4,0% σε σχέση με 3,7% στο α΄ τρίμηνο του 2017		
ΚΜΦ&ΔΜ	€2.249	(+4,8%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 2,9%, σε σχέση με 2,8% στο α΄ τ΄ριμηνο του 2017		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,0514	(+4,7%)

Αποθέματα	€63.265	(+6,1%)
Πελάτες	€63.482	(+10,7%)
Αύξηση λόγω της αύξησης του Κύκλου Εργασιών και λόγω εποχικότητας		
Προμηθευτές	€41.617	(+12,4%)
Αύξηση λόγω των αυξημένων παραγγελιών στο α΄ τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως.		
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	€70.330	(+21,7%)
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια	0,5	
Ο δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια ανήλθε σε 0,5 σε σχέση με 0,4 στο α΄ τρίμ. του 2017		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€13.322	(-15,9%)

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Α΄ Τριμήνου 2018			
<i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>	Α' Τρίμ. 2018	Α' Τριμ. 2017	% Μετ/λής
Κύκλος Εργασιών	78.517	76.545	2,6%
Μικτά Κέρδη	16.972	16.765	1,2%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	21,6%	21,9%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	405	660	-38,6%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,9%	
Έξοδα Διάθεσης	7.675	7.758	-1,1%
Ως % του Κ.Ε.	9,8%	10,1%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	4.136	4.365	-5,2%
Ως % του Κ.Ε.	5,3%	5,7%	
Έξοδα Έρευνας & Ανάπτυξης	482	381	26,5%
Ως % του Κ.Ε.	0,6%	0,5%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	310	480	-35,4%
Ως % του Κ.Ε.	0,4%	0,6%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	-204	22	-
EBIT	4.570	4.463	2,4%
Περιθώριο EBIT	5,8%	5,8%	
EBITDA	7.813	7.794	0,2%
Περιθώριο EBITDA	10,0%	10,2%	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-1.487	-1.604	-7,3%
Κέρδη/(Ζημίες) από Εταιρείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	59	251	-76,5%
Κέρδη/(Ζημίες) από Συμμετοχές	0	-307	-
ΚΠΦ	3.142	2.803	12,1%
Περιθώριο ΚΠΦ	4,0%	3,7%	
Φόρος Εισοδήματος	847	571	48,3%
Σύνολο ΚΜΦ	2.295	2.232	2,8%
Περιθώριο ΚΜΦ	2,9%	2,9%	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	46	85	
Σύνολο ΚΜΦ&ΔΜ	2.249	2.147	4,8%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ	2,9%	2,8%	
Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)	0,0514	0,0491	4,7%

Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης									
Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές
<i>(ποσά σε € χιλ.)</i>	Α' Τρίμ. 2018	Α' Τρίμ. 2017	% Μετ.	Α' Τρίμ. 2018	Α' Τρίμ. 2017	% Μετ.	Α' Τρίμ. 2018	Α' Τρίμ. 2017	Α' Τρίμ. 2018 Α' Τρίμ. 2017
Κύκλος Εργασιών	60.961	60.128	1,4%	21.073	19.310	9,1%	1.281	1.332	-4.798 -4.225
Μικτά Κέρδη	12.540	12.202	2,8%	4.230	4.466	-5,3%	153	-21	50 118
Περιθώριο Μ.Κ.	20,6%	20,3%		20,1%	23,1%		-	-	- -
Σύνολο EBITDA	5.059	4.913	3,0%	2.797	3.168	-11,7%	-31	-233	-10 -54
Περιθώριο EBITDA	8,3%	8,2%		13,3%	16,4%		-	-	- -

Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού			
<i>(ποσά σε χιλ.ευρώ)</i>	31.03.2018	31.12.2017	% Μετ/λής
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	150.575	147.773	1,9%
Αποθέματα	63.265	59.634	6,1%
Φόρος Εισοδήματος Προακαταβληθείς	1.837	1.702	7,9%
Απαιτήσεις από Πελάτες	63.482	57.332	10,7%
Λοιπές Απαιτήσεις	11.773	7.672	53,5%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	23.225	30.593	-24,1%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	163.582	156.933	4,2%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	314.157	304.706	3,1%
Σύνολο Ι.Κ. αποδοτέα στους μετόχους της			
Μητρικής Εταιρείας	139.606	135.113	3,3%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	2.411	2.365	1,9%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	142.017	137.478	3,3%
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	23.007	15.737	46,2%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	13.322	15.847	-15,9%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.051	5.130	-1,5%
Σύνολο Μακροπροθεσμων Υποχρεώσεων	41.380	36.714	12,7%
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	70.548	72.663	-2,9%
Προμηθευτές	41.617	37.021	12,4%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	18.595	20.830	-10,7%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	130.760	130.514	0,2%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	172.140	167.228	2,9%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	314.157	304.706	3,1%

